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использовать вычет нет смысла, если компания только начала дея-
тельность и еще не скоро получит прибыль.

Если вы решили применять вычет, зафиксируйте это в учетной поли-
тике. Образец выше. Использовать вычет нужно в отношении всех объ-
ектов третьей—седьмой амортизационных групп (п. 8 ст. 286.1 НК). 
То есть компания не сможет по одним таким объектам уменьшать 
налог на вычет, а по другим — начислять амортизацию.

Применять вычет можно с начала года. Начать использовать его 
в середине года нельзя. Если компания будет использовать вычет 
с 2018 года, то отказаться от него она сможет через три года. То есть 
с 2021 года. Если компания в 2018 году не будет применять вычет, 
начать им пользоваться можно тоже только через три года. Это общее 
правило, а региональные власти могут установить другие сроки.

Если компания реализует основное средство, по которому при-
меняла вычет, до того, как истечет срок полезного использования, 
действуют такие правила. Доход от продажи объекта можно умень-
шить на первоначальную стоимость (подп. 4 п. 1 ст. 268 НК). Но при 
этом компания должна восстановить сумму налога на прибыль, кото-
рую не перечислила в связи с тем, что использовала вычет. Упла-
тить ее в бюджет нужно с пенями (п. 12 ст. 286.1 НК)   
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Важная деталь

Налоговики 

на камералке 

вправе потребо-

вать пояснения, 

а также первичные 

и другие доку-

менты, которые 

подтверждают 

право на инвести-

ционный вычет.

УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
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14. Организация применяет инвестиционный налоговый вычет (п. 8 ст. 286.1 Налогового кодекса РФ). 

<…>

Как сформулировать условие о вычете в учетной политике

Осторожно

Применять вычет компания вправе при условии, что отразила это в учетной политике.

Иначе инспекторы признают вычет незаконным и потребуют уплатить недоимку, пени и штраф.
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